<sup>32</sup> Acta capitulorum generalium ordinis Praedicatorum, éd. par M. REICHERT, t. 1, Rome-Stuttgart 1898, p. 8 (Paris, 1236): *Item, in constitutionibus ubi dicitur in electione magistri "secundum formam inferius positam", radatur "inferius positam" et ponatur "canonicam, cum vero per disquisitionem, vel scutinium voluntatum procedet electio, tres de prioribus provincialibus, qui inter alios provinciales nostre religionis habitum primitus susceperunt, vota singulorum seorsum et ad partem in conspectu omnium audiant et disquirant, et ille in quem maior pars medietate eligendum concordaverit, verus magister ordinis habeatur, si vero in partem inequales se dividerint, ille in quem plures medietate omnium qui debent eligere consenserint, ex vi talis electionis, et huius constitutionis sit magister", cetera raduntur usque "quod si aliquem" etc.*

<sup>33</sup> Acta capitulorum generalium (cf. n. ##), t. 1, p. 14 (Bologne, 1240), confirmé en 1241 à Paris (*Ibid.*, p. 19) et 1242 à Bologne (*Ibid.*, p. 21).

<sup>34</sup> G. MELVILLE, Die Rechtsordnung der Dominikaner in der Spanne von *constitutiones* und *admoniciones*, ein Beitrag zum Vergleich mittelalterlicher Ordenverfassungen, dans: R. H. HELMHOLZ / P. MIKAT / J. MÜLLER / M. STOLLEIS (éd.), Grundlagen des Rechts, Festschrift für Peter Landau zum 65. Geburtstag, Paderborn 2000, p. 579-604, spéc. p. 593-602.

<sup>35</sup> Cf. De oudste constituties van de dominicanen: voorgeschiedenis, tekst, bronnen, ontstaan en ontwikkeling (1215-1237) (Bibliothèque de la Revue d'histoire ecclésiastique 42), éd. par A. H. THOMAS, Louvain 1965, dist. II, cap. 1, p. 341, et: Les constitutions des frères Prêcheurs dans la rédaction de s. Raymond de Peñafort (1241), éd. par R. CREYTENS, dans: Archivum Fratrum Praedicatorum 18 (1948), p. 5-68, dist. II, cap. 7, p. 56.

dénonciations par exemple<sup>36</sup>, de même que les couvents pouvaient communiquer avec les instances supérieures par l'intermédiaire des visiteurs<sup>37</sup>; dans l'autre sens, les maisons devaient recevoir, par exemple, des autorisations données par le prieur provincial<sup>38</sup>. Ce dernier devait également confirmer l'élection des prieurs conventuels, là aussi, l'écrit devait jouer son rôle<sup>39</sup>. La possibilité d'une communication directe entre les couvents et le maître général ou le chapitre général existait<sup>40</sup>, mais semble avoir été plus rarement utilisée. Le

- <sup>36</sup> Cf. De oudste constituties (cf. n. ##), dist. I, cap 23, p. 337-338 (il s'agit ici du rapport d'une faute grave d'un supérieur, où l'on doit supposer l'usage de l'écrit): *Quod si frequenter admonitus se corrigere neglexerit aut contempserit priorem provincialem ad eum admonendum et corrigendum advocent vel visitoribus, cum ad eandem ecclesiam visitandam venerint, causa manifeste indicentur vel capitulo generali vel provinciali significetur*, cf. aussi: Les constitutions des frères Prêcheurs (cf. n. ##), dist. I, cap 18, p. 45-46; *Acta capitulorum provincialium provinciae Romanae (1243-1344)*, éd. par A. KAEPPELI / A. DONDAINE (*Monumenta ordinis Fratrum Praedicatorum historica* 20), Rome 1941, p. 4 (*admonitio* du chapitre d'Orvieto, 1245): *Item admonemus fratres quod in accusationibus suis quas ad provinciale capitulum mittunt, ponant nomina accusantium tantum, non illorum qui audiunt ab accusantibus*, De oudste constituties (cf. n. ##), dist. II, cap. 1, p. 342 (*Item, nulla petitio offeratur provinciali capitulo nisi a conventu, nec generali nisi a provinciali*), ainsi que: Les constitutions des frères Prêcheurs, dist. II, cap. 7, p. 56 (*Item nulla petitio offeratur capitulo provinciali, nisi a conventu, nec generali, nisi a capitulo provinciali fuerit approbata*); Humbertus de Romanis, *De officiis ordinis*, in: id., *Opera de vita regulari*, éd. par J. J. BERTHIER, Rome 1889, p. 179-372, cap. XLV (*De officio prioris conventualis euntis ad capitulum provincialem*), 1, p. 357: *Ad huiusmodi officium pertinet accusationes prioris, si qua fuerint, petitiones et litteras et negotia quaecumque sive conventus sive fratrum singulorum recipere et portare ad capitulum; et dare operam quod illa quae sigillanda sunt sigillentur*. Cf. également l'*admonitio* du chapitre général de 1241 (Paris): *Acta capitulorum generalium ordinis Praedicatorum*, éd. par M. REICHERT (*Monumenta ordinis fratrum Praedicatorum historica* 3-4, 8-10), 5 vol., Rome 1898-1901, t. I, p. 20: *Admonemus quod fratres non mittant accusationes ad capitulum litteris apertis sed clausis*.
- <sup>37</sup> Humbertus de Romanis, *De officiis* (cf. n. ##), cap. XLII (*De officio visitoris*), 4, p. 356: *Si vero fratres vel conventus rogaverint eum super aliquibus promovendis apud priorem provincialem vel apud diffinitores capituli provincialis vel magistrum, vel alibi, si sibi rationabilia videntur, debet eis libenter acquiescere et super his memoriale facere et promovere ea tempore opportuno*.
- <sup>38</sup> Humbertus de Romanis, *De officiis* (cf. n. ##), cap. III (*De officio prioris conventualis*), 3, p. 203: *Item, debet a priore provinciali vel verbo vel litteras petere licentiam confitendi et quod committat secundum quo ei videbitur fratri vel fratribus in foro poenitentiali super eum potestatem et quod ipse ordinaverit in scripto vel in corde retinere*, en notant que l'écrit n'est qu'une possibilité et qu'il s'exerce, pour ainsi dire, tant vers le haut que vers le bas de la hiérarchie, ce qui correspond bien aux exigences de flexibilité et de pragmatisme d'Humbert.
- <sup>39</sup> Cf.: De oudste constituties (cf. n. ##), dist. II, cap. 24, p. 359 et: Les constitutions des frères prêcheurs (cf. n. ##), dist. II, cap. 2, p. 49.
- <sup>40</sup> Elle est ainsi prévue aussi par la prescription des constitutions déjà citée n. ##; cf. également une décision du chapitre de Paris en 1236 (cf. *Acta capitulorum* [cf. n. ##], p. 7), passée dans les constitutions, cf.: Les constitutions des frères Prêcheurs (cf. n. ##), dist. II, cap. 9, p. 60 (*Conventus vero qui mittit accusationes ad capitulum generale vel provinciale, scribat numerum et nomina accusantium, et si ac[c]susant de auditu vel de visu*), cf. *Acta capitulorum* (cf. n. ##), p. 71 (actes du chapitre de Buda, 1254): *Item, fratres quibus videtur aliquid corrigendum circa officium scribant magistro ordinis ad sequens capitulum generale*, ce qui semble quelque peu relativisé par les actes du chapitre